

GONIEC KRAKOWSKI

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Krak. Przedmieście 9. —
NOWY SĄCZ, Jagiellońska 29. — SOSNOWIEC, ul.
Piłsudskiego 8. — ZAKOPANE, Krupówki.
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rok I.

Nr. 21.

Kraków, środa 29 listopada 1939 r.

Nadesłane a nie samowolne przez Redakcję manuskrypty będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej

Nowe bohaterstwo kapitana Priena.

Krażownik kategorii „Londyn” zniszczony torpedą.

Złamana potęga morska Anglii. — Flota angielska nigdzie nie jest bezpieczna przed atakami niemieckimi

Berlin, 29 listopada. — Brytyjskiej marynarce wojennej zadano nowy, ciężki cios. Oto, jak donosi Naczelna Komenda Armii Niemieckiej, na wschód od wysp Sztetlandzkich został storpedowany i zniszczony przez kapitana-porucznika Priena — zwycięzcy z pod Scapa Flow, ciężki angielski krażownik kategorii „Londyn”.

Ciężkie krażowniki z kategorii Londyn należą do typu najnowszych i najbardziej nowoczesnych jednostek floty brytyjskiej. Budowę ich ukończono w latach 1927/29. Posiadają one wyporność od 9 730—9 900 ton i rozwijają nadzwyczajną szybkość 32,2 węzłów. Uzbrojenie krażowników ka-

tegorii „Londyn” składa się z ośmiu dział 20,3 cm i czterech 4,7 cm. Obrona przeciwlotnicza rozporządza czterema działami kal. 4 cm i czterema kal. 10,2 cm. Ponadto te krażowniki posiadają po 8 wyrzutni torped. Załoga liczy 680 marynarzy.

Brytyjski krażownik zniszczony przez niemieckie siły morskie.

Słaba działalność na zachodzie.

Berlin, 29 listopada. — Główna Komenda Armii Niemieckiej donosi: Na zachodzie na niektórych odcinkach frontu słaba działalność oddziałów wyładowczych i artylerji.

Lotnictwo ograniczyło się do lotów wyładowczych w pobliżu granicy. Niemieckie siły morskie pod kierownictwem wiceadmirała Marschalla podczas przejazdu przez północny Atlantyk wykonały poleconą im działalność wyładowczą. Zmusiły one przytem w pobliżu Islandji brytyjski krażownik pomocniczy „Ravallpindl” do walki, krażownik podczas boju został zniszczony. Pomimo starań udało się uratować tylko 26 członków załogi krażownika.

Brytyjski 10.000-tonowy okręt-cysterna zatonął.

I tę nową stratę przemilcza admiralicja brytyjska.

Amsterdam, 29 listopada. — Jak się obecnie dowiadujemy, w ub. tygodniu zatonął u wschodniego wybrzeża Anglii, brytyjski okręt-cysterna „James” (10 525 ton).

Pod naporem faktów dokonanych Anglii poczuł się zmuszony do wydania sprawozdania o skutkach niemieckiej wojny morskiej na Atlantyku północnym. Sprawozdanie to jest o tyle ciekawe, że charakteryzuje wypadki w sposób swoiście angielski.

W angielskim komunikacie czytamy, że w dniu, kiedy flota niemiecka zmusiła do walki krażownik brytyjski, na Atlantyku północnym panowała silna burza.

W dniu 23. listopada o godz. 15.30, na południowy zachód od Islandji, dostrzegł brytyjski krażownik okręt nieprzyjacielski.

Jest rzeczą znamienną, że Anglii sami przyznają się, iż w tych warunkach ich okręt nie był zdecydowany do podjęcia walki, lecz natychmiast powziął ucieczkę. Ta próba ucieczki jednak nie powiodła się, gdyż, jak powiada angielski sprawozdawca, zaraz po trzeciej salwie, oddanej przez krażownik niemiecki, wygasły na pokładzie angielskiego krażownika wszystkie światła oraz uległa zniszczeniu winda, dostarczająca amunicję. Czwarta salwa zdruzgotła

pomost komandorski i zrzuciła stację radiową poza burzę okrętu. Następnie cały okręt stanął w płomieniach. Po upływie pół godziny walka była skończona a „Ravallpindl” został unieszkodliwiony. Znamieniem jest, że w podanym przez biuro Reutersa opisie walki nie ma mowy o tem, aby załoga „Ravallpindl” starała się oddać bodaj jeden celny strzał do okrętu niemieckiego. W końcu swego sprawozdania Anglii są zmuszeni przyznać się do faktu ratowania pozostałych przy życiu marynarzy angielskich przez załogę niemieckich okrętów bojowych.

Brytyjski parowiec o 2500 ton zatonął.

Angielska łódź wyładowcza na dnie morza

Amsterdam, 29 listopada. — Jak donosi „Reuter” z Nowego Jorku, utonął brytyjski parowiec „Usknoath” o pojemności 2483 ton. Z 25 ludzi załogi zaginęło trzech.

Angielska łódź rybacka „Humphrey” o pojemności 206 ton, która jako łódź wyładowcza pełniła służbę, została zatopiona przez niemiecką łódź podwodną.

Italia ostrzega.

Rzym, 29 listopada. — W związku z głosami prasy angielskiej w sprawie zaostrożenia blokady przez zamknięcie przez Anglię cieśniny Dardanelskiej, kanału Sueskiego oraz Gibraltaru, czuje się „Giornale d'Italia” zmuszonym do stwierdzenia, że tego rodzaju pogroźki, jako niezwykle niebezpieczne, stanowią temat bardzo drażliwy, któryby zmusił inne narody, nie biorące udziału w wojnie, do zajęcia, w odniesieniu do nich, odpowiedniego stanowiska w sprawie dowolnego zamykania i kontrolowania obszarów morskich i dróg oraz przejść, przeznaczonych dla utrzymania normalnych stosunków między narodami. Tego rodzaju sytuacja zmusza państwa niewolujące do zastanowienia się nad ich prawami życiowymi oraz nad utrzymaniem swobody w handlu morskiem zwłaszcza, że stan obecny nie może przecie trwać całe wieki.

Bitwa morska u wybrzeży Islandji nowym dowodem słabości Anglii.

Berlin, 29 listopada. — W ciągłej obawie przed łodziami podwodnymi i atakami powietrznymi i w myśl dawnych hasel „fleet is beeing” (flota na właściwym miejscu), by oszczędzać swoją flotę, czuła się Anglia zmuszoną oddać Morze Północne i północny Atlantyk i opróżnić niemieckim siłom morskim, które teraz na tym terenie operują według własnych upodobań. Bitwa morska u wybrzeży Islandji jest nowym dowodem słabości Anglii, a to w mniejszym stopniu z uwagi na zatopienie angielskiego krażownika, posiadającego na pokładzie osiem 15 cm. dział, ale raczej z uwagi na to, że bitwa odbyła się właśnie w tej okolicy. Po opuszczeniu Morza Północnego przez flotę brytyjską okazuje się jej słabość i na Północnym Atlantyku.

Bitwa nastąpiła o zmroku. Niemiecka artylerja odrazu dokładnie zwirowała cel. Zaraz po pierwszych wystrzałach wybuchł pożar, który objął wkrótce cały okręt. Cały nieprzyjacielski krażownik pomocniczy objęty był płomieniami. Nastąpiło kilka detonacji. Prawdopodobnie wybuchły składy amunicji. Okręt szybko zatonął. Natychmiast rozpoczęto akcję ratunkową i wszystkich żyjących, których zauważono, wzięto na pokład. Liczba uratowanych wynosi ogółem 26 ludzi. Przeważna część załogi utonąła z okrętem.

Prawie wszyscy marynarze wzięci do niewoli byli Szkotami. Powiedzieli oni, że nie spodziewali się ataku i byli nim zaskoczeni. Nikt nie oczekiwał, żeby w tej okolicy można było się natknąć na niemieckie siły morskie. Zawsze mówiono im: „Jedynie Anglia panuje na morzu i żaden przeciwnik nie odważy się jej przeciwstawić”. Marynarze byli bardzo oburzeni tem okłamywaniem.

Podczas gdy Anglii nie mogą obronić własnych wybrzeży i muszą barykadować część swoich portów, aktywne kierownictwo niemieckie pokazało całemu światu co trzeba sądzić o „brytyjskiem panowaniu” nad morzem. Podczas gdy angielska flota chowa się w bezpiecznych miejscach, admiralicja brytyjska wysłała neutralne okręty w strefy zagrożone. Słabość angielskich sił wojennych poznano teraz i w krajach neutralnych, które dotychczas myślały, że będą musiały poddać się w rzeczywistości nieistniejącej brytyjskiej sile morskiej.

Wspaniała postawa lotników niemieckich.

Berlin, 29 listopada. Przed kilku dniami bojowy samolot niemiecki po skutecznym locie nad francuskim terenem z powodu silnej wichury i oblodzenia, zmuszony był do lądowania w Wogezech. Mimo odniesionych obrażeń, lotnicy zniszczyli wartościowy materiał i przekradli się przez Jure szwajcarską na teren Szwajcarii, — która zaopiekowała się lotnikami i internowała ich.

Wypowiedzenie paktu z Finlandją

Stanowcza nota rządu sowieckiego. — Moskwa stwierdza naruszenie paktu o nieagresję

Moskwa, 29 listopada. — Radio moskiewskie podało nadzwyczajny komunikat, w którym zawarta jest odpowiedź sowiecka na ostatnią notę fińską z dnia 27. listopada.

Z treści noty wynika, że rząd sowiecki wobec stanowiska rządu fińskiego widzi się zmuszonym wypowiedzieć zawarty o nieagresję.

Nota zawiera szczegółowe dane o powstaniu incydentu koło Manili. Odmowne stanowisko rządu fińskiego w sprawie odwołania wojsk z nad granicy i propozycja fińska, aby odwołano wojska z obu stron granicy, udowadnia usiłowanie stałego zagrożenia Leningradowi. Obecna sytuacja jest nierówna, gdyż Leningrad jest położony tylko o 32 km od granicy, podczas gdy po stronie fińskiej w tej samej odległości nie ma żadnego ważniejszego centrum.

Nie trzeba przecież wyjaśniać, że wojska sowieckie nie mogą być wycofane o 25 km wstecz, gdyż w takim razie znajdowałyby się w przedmieściach Leningradu, co byłoby absurdem z punktu zabezpieczenia miasta. Propozycja sowiecka, aby wycofać wojska fińskie o 25 km jest więc propozycją minimalną. Odmowa tej propozycji oznacza, że rząd fiński zamierza w dalszym ciągu bezpośrednio zagrażać Leningradowi.

Przez koncentrację dużej ilości regularnych wojsk nad granicą, rząd fiński pełni akt nieprzyjaźni, nie dający się pogodzić z paktem o nieagresję istniejącym

między obu państwami. Odmowa wycofania wojsk udowadnia usiłowanie rządu fińskiego celem utrzymania obecnej sytuacji, co równa się niedotrzymaniu paktu, Rosja sowiecka nie może na to pozwolić, ażeby jedna strona nie dotrzymała zobowiązań, podczas gdy druga ściśle przestrzega umowy. Rząd sowiecki uważa za konieczne oświadczyć, że Rosja sowiecka od tej chwili nie będzie uważała się za zobowiązaną do przestrzegania umowy.

Protest Moskwy odrzucony.

Odpowiedź rządu fińskiego Mołotowowi.

Helsinki, 29 listopada. — W odpowiedzi na notę rosyjskiego ministra spraw zagranicznych, doręczonej fińskiemu ambasadorowi w Moskwie, wskutek incydentu na granicy fińsko-rosyjskiej na półwyspie Karelskim, rząd fiński stwierdza, że w tym wypadku chodzi o nieszczyśliwy zbieg okoliczności w związku z manifestacjami, urządzonymi po stronie rosyjskiej.

Rząd fiński odrzuca notę sowiecką i podkreśla, że działania wojenne stwierdzone przez rząd rosyjski nie zostały rozpoczęte

przez wojska fińskie. Na granicy nie ma żadnej artylerji, której zasieg strzałów sięgałby poza granicę Finlandji.

Na zakończenie oświadcza rząd fiński gotowość przedyskutowania propozycji rosyjskich, jednak w tym sensie, że obie strony wycofają swe wojska z granicy. Proponuje on, aby komendanci straży granicznej obu państw przeprowadzili śledztwo powyższego wypadku. Podobne rozwiązanie takich spraw przewiduje zresztą umowa zawarta 24 września 1920 roku.

Hiszpanja o druzgocącym angielskim bilansie ostatniej niedzieli.

Madryt, 29 listopada. Prasa hiszpańska pod olbrzymimi nagłówkami „Angielski bilans niedzieli — jeden krażownik ciężko uszkodzony — dwa krażowniki i sześć statków handlowych zatopionych” — przynosi wiadomości o dotkliwych ciosach, zadanych Anglikom przez flotę niemiecką.

Berliński korespondent gazety „Informations” podkreśla znamienny fakt, że tego samego dnia, w którym Anglia straciła jednostki morskie o pojemności 50 tys. ton, w przepelnionym stadionie olimpijskim w Berlinie odbył się międzypaństwowy mecz piłki nożnej pomiędzy Niemcami i Włochami. Żaden inny kraj — podaje gazeta — po trzech miesiącach wojny nie potrafiłby wytworzyć takiej doskonałej atmosfery spokoju, jak to uczynili Niemcy, dzięki swej sprężystej organizacji. Gazeta „Alcazar” sądzi, że gdy Chamberlain ogłosił, że Anglia chce walczyć „za sprawiedliwość”, w Indjach szerzy się bunt przeciw gwałtowni angielskiemu. Przebłość Chamberlaina nie wytrzymuje próby. Gazeta „Madrid” podkreśla, że państwa neutralne rezygnują ze stosunków handlowych z Anglią.

Fala manifestacji w Rosji.

Moskwa, 29 listopada. — Prasa sowiecka bez ustanku atakuje stanowisko rządu fińskiego. Fala manifestacji oraz zebrania protestacyjnych osłagna wczoraj swój kulminacyjny punkt. Rezolucje przyjęte na tych zebraniach zapelniają całe szpalty. — Zakłady i fabryki, oddziały Armii Czerwonej oraz marynarki wojennej, Akademia Umiejętności i t. d. biorą udział w tej kampanji.

Ogólnie panuje przekonanie, że kampanja ta stanowi szczyt napięcia w stosunkach fińsko-rosyjskich.

Londyn wobec incydentu.

Londyn, 29 listopada. — Podczas wczorajszych odwiedzin ambasadora sowieckiego w Londynie poruszono także incydent fińsko-sowiecki. Minister spraw zagranicznych lord Halifax wyraził nadzieję, że incydent ten zostanie załatwiony polubownie. Majski oświadczył w następstwie, że zakończenie kryzysu zależy wyłącznie od stanowiska rządu fińskiego.

Ostry protest gen. Johnsona przeciw angielskiej blokadzie.

Nowy Jork, 29 listopada. — Znany general Johnson porównuje (w gazetach konserwatywnych) angielskie metody wojenne z metodami bandyty Al Capone. Johnson skarży się, że za każdym razem jeżeli pisze o tych rzeczach, zarzucają mu, iż sympatyzuje z ruchem hitlerowskim. W rzeczywistości nie jest on większym przyjacielem hitleryzmu, niż wszyscy inni, ale uważa, że nadszedł czas, by dbać o dobro Ameryki.

Aby zapobiedz zatargom z Anglią, Stany Zjednoczone zrzekły się żeglugi w strefach wojennych. Ameryka wniosła na korzyść Anglii i Francji zakaz wywozu broni. — Wszystko to jednak widocznie nie wystarcza angielskiemu „kuzynowi“.

Anglia bezsprzecznie posiada prawo przytrzymania amerykańskich okrętów, posiada także prawo przeszukania ich, a w razie stwierdzenia przewozu kontrabandy, zajęcia tych towarów, nie posiada jednak prawa pościgu okrętów, sprowadzania ich do portów brytyjskich, przeszukiwania poczty amerykańskiej oraz przeszkadzania żegludze amerykańskiej. Anglia nie posiada także prawa żądania kontroli statków amerykańskich w portach macierzystych. Zachowanie się Anglii równa się pośredniej blokadzie portów amerykańskich. Metody angielskie w żadnym wypadku już nie są odwetem wobec nieprzyjaciela, lecz niesprawiedliwoscia wobec neutralnych, czy też niby to neutralnych, jak np. Stany Zjednoczone. Metody angielskie są pewnego rodzaju ukrytym korsarstwem, przeciwko któremu wszyscy neutralni protestują. St. Zjednoczone jednak przyjmują te metody bez zastrzeżeń.

Obęcz wokół W. Brytanji zacieśnia się.

Nadzwyczajne angielskie środki obronne zawodzą. — Prasa włoska o stratach marynarki angielskiej.

Mediolan, 29 listopada. — Propaganda angielska nie może zaprzeczyć sukcesom niemieckich sił zbrojnych na morzu. Bandera angielska bywa na każdym kroku zatapia. Położenie wysp brytyjskich stało się bardzo drażliwe. Wszystkie te sprawy są przedmiotem licznych tematów prasy włoskiej, która rozprawia się z samowolą angielską.

„Popolo d'Italia“ oświadcza, że radio londyńskie bardzo niezręcznie zakomunikowało przed kilku dniami, że akcja niemieckich łodzi podwodnych została ostatecznie zlikwidowana przez środki admiralicji brytyjskiej. Odpowiedź niemiecka była nadzwyczaj jasna. Cały szereg mniejszych i większych okrętów od statku rybackiego do największych krążowników zostało zatopionych. — Turynska „Stampa“ mówi o czarnym dniu dla Anglii i neutralnych. — Anglikom obiecano niespodziankę, a Niemcy dowiodli im, iż umia dotrzymać słowa. Anglia twierdzi, że musi prowadzić wojnę, ponieważ nie może wierzyć słowom Führera. Doznała jednak gwałtownych rozczarowań. Anglia zapowiedziała, że potrafi się obronić przed atakami niemieckimi. Nad Tamizą jednak nie uwierzono tym zapewnieniom. Wielka Brytania coraz bardziej robi wrażenie oblezionej fortecy.

Anglicy nie przebiegają w środkach.

Naiwne próby ukrycia własnych planów — „Niezbity dowód winy angielskiej“ — oto opinia prasy państw neutralnych.

Berlin, 29 listopada. — Propaganda gospodarcza państw zachodnich usiłuje od kilku dni poróżnić Niemcy z państwami neutralnymi. Propaganda ta twierdzi, że Niemcy wszelkimi środkami zamierzają opanować całkowicie handel państw neutralnych i przez swą akcję chcą je całkowicie skompromitować.

Już od kilku tygodni Anglia usiłowała odciać Niemcy od rynków neutralnych, aby stać się jedynym kupcem towarów przeznaczonych na eksport, a po osiągnięciu swego stanowiska, podyktować warunki gospodarcze mniejszym państwom. A jak te warunki wyglądałyby, każdy wie dobrze. Jest rzeczą powszechnie znaną, iż bezpośrednio po wybuchu wojny Niemcy zapewnili wszystkie państwa neutralne, że przez zasadę gospodarczej neutralności rozumie się prowadzenie dalszego handlu na podstawie zasad obowiązujących dotychczas i że Niemcy nie zamierzają przeszkadzać handlowi państw zachodnich z państwami neutralnymi. Jeżeli więc Anglii tak bardzo chodzi o dobro narodów neutralnych, jak to wynika z ostatnich oświadczeń rządu angielskiego, to miała ona sposobność ku temu, uznać zasady

handlu między Niemcami a państwami neutralnymi.

Anglia jednak nie miała wcale podobnych zamiarów i dlatego zupełnie świadomie rozpoczęła ofensywę dla zniszczenia handlu między Niemcami a państwami neutralnymi. Metody angielskie nie uwzględniają żadnych zasad prawa międzynarodowego i skłaniają Niemcy do zastosowania odpowiednich środków odwetowych. Jest niezaprzeczną winą Anglii, że metody wojny handlowej zastrzają się z dnia na dzień a jej skutków nie podobna jeszcze przewidzieć. Państwa neutralne jasno przewidują to niebezpieczeństwo, co wyraża się w licznych protestach, jakie w ostatnich dniach wpłynęły do Londynu przeciwko blokadzie niemieckiego wywozu.

Państwa neutralne wiedzą dobrze, że Anglia oblecała swolm dominjom odbiór różnych towarów, aby je skłonić do udziału w wojnie. W międzyczasie okazało się, że Anglia nie może przyjąć wszystkich tych towarów, gdyż nie jest w stanie odgrywać roli generalnego odbiorcy.

Również liczne obietnice swych dyktatorskich zamiarów, które stanowią nieraz podstawę układów gospodarczych między

Anglią, a mniejszymi państwami, zraziły te ostatnie. Jest ogólnie znanym, że brytyjskie zamiary kupieckie mają tylko charakter przejściowy i muszą wkońcu doprowadzić do ruiny neutralnych rynków. Z tych względów chyba nikogo nie zdziwi, że państwa neutralne nie kwapią się do zerwania stosunków handlowych z Niemcami, ale ze względu na własną przyszłość usiłują wszelkimi sposobami utrzymać go i zabezpieczyć.

Twierdzenie, że Niemcy dążą do opanowania rynków neutralnych przez udzielenie długoterminowych kredytów, jest absurdem. Ponieważ obrót towarowy między Niemcami a państwami neutralnymi odbywa się w drodze rozrachunkowej i w sposób dla obu stron dogodny, nie istnieją żadne podstawy dla podobnych obaw. Uzalednienie spłacania podobnych kredytów od zwycięstwa Niemiec jest zupełnie bezsensowne. Nawet Anglia sama nie wierzy w to, że na takiej podstawie można udzielać lub przyjmować kredyty.

Wszystkie te bajki nie mogą również wzbudzać obaw przed dyktaturą gospodarczą Niemiec. Są one niezręcznym manewrem brytyjskim dla ukrycia własnych planów.

Wspaniałe wyniki.

Organizacja „Kraft durch Freude“ czynna także i podczas wojny. — Sprawozdanie za rok 1939.

Berlin, 29 listopada. Narodowo-socjalistyczna organizacja „Kraft durch Freude“ ogłosiła z okazji szóstej rocznicy swego założenia sprawozdanie ze swej działalności za rok 1939. Ze sprawozdania tego wynika jasno, jak szybko organizacja K. d. F. potrafiła dostosować się do zmienionych warunków. Wojna wymaga na wielu terenach gruntownej przebudowy, ale mimo to przejście do pracy pokojowej do wojennych metod odbyło się szybko i bez większych trudności.

Jednym z najważniejszych zadań było od początku września opieką nad kulturalnym życiem żołnierza. Dotychczasowy przegląd pracy wykazuje w początkach listopada, że od początku wojny urządzono 6.481 przedstawień dla żołnierzy. Największe nasilenie wykazuje praca na froncie zachodnim.

Wydział teatralny podaje, że wszystkie miejsca podczas przedstawień organizacji K. d. F. były wysprzedane. W porównaniu do cyfry 144.434 widzów z 54.566.467 widzów w całym roku 1938 — już w pierwszym półroczu 1939 statystyka wykazuje 115.340 imprez z 32.105.954 widzów. W obo-

zach wojskowych na froncie zachodnim urządzano przeciętnie po dwa przedstawienia miesięcznie. Ogólna liczba imprez zorganizowanych od początku wojny wynosi okragło 5.200.

Także i na terenie sztuki stosowanej może organizacja K. d. F. wykazać się wielkimi sukcesami. Do czasu wybuchu wojny 660.000 robotników mogło podziwiać na 430 wystawach najnowsze prace artystów. Po raz pierwszy obecnie otwarto 55 wystaw sztuki w obozach i kasarniach.

Wydział oświecenia publicznego podaje, że liczba placówek dla dokształcania ludu wzrosła do 400. Liczba bibliotek również stale. Do nowych zadań dochodzi obecnie organizowanie odczytów i wieczorów poetyckich dla żołnierzy. W pierwszym półroczu wydział ten urządził 43.861 imprez, które oglądało 5.16.989 osób.

Wydział sportowy K. d. F. zmieniał wprawdzie swoje zamiary, ale prace swoje będzie prowadził z nieustanną energią na najszerszej podstawie. Liczba oddziałów sportowych wzrosła do 15.000.

Podobnie, jak i inne wydziały, tak i wydział „podróże, wędrowki i urlop“ może się wykazać wielkimi sukcesami. Do czasu wybuchu wojny 6 milionów członków korzystało z akcji organizacji K. d. F.

Współpracownicy wydziału „piękno pracy“ urządzili w roku sprawozdawczym 9.800 wycieczek do różnych przedsiębiorstw. Ulepszenia i innowacje w różnych imprezach pochłonęły kwotę 144.905.980 RM. Budowa samochodu ludowego poczyniła tak wielkie postępy, że po zakończeniu wojny będzie można rozpocząć jego produkcję seryjną.

Nowy japoński ambasador w Rzymie przyjęty przez króla i cesarza.

Rzym, 29 listopada. — Król i cesarz przyjęli we wtorek nowego ambasadora japońskiego przy Kwirynale, Amaru, który mu wręczył listy uwierzytelniające. Listy są skierowane do króla Włoch i Albanji oraz cesarza Etyopji. Tam samemu Japonja uznała przyłączenie Albanji do Włoch.

„Times“ potwierdza.

Niemieckie miny odpowiadają warunkom międzynarodowym.

Berlin, 29 listopada. — Podczas gdy belgijski tygodnik „Casandre“ na podstawie dokładnych badań przeprowadzonych na 30 brytyjskich minach wyrzuconych na belgijskie wybrzeże stwierdza że miny te nie odpowiadają międzynarodowym przepisom ustalonym w Hadze, według których powinny same automatycznie unieszkodliwiać się po oderwaniu, to znawca spraw morskich gazety „Times“ musi przyznać, że niemieckie miny są urządzone tak, jak tego wymagają międzynarodowe umowy.

Ku wybrzeżu Yorkshire — tak pisze „Times“ — przypląnęły niemieckie miny. Po zbadaniu ich okazało się, że wszystkie te miny odpowiadały przepisom międzynarodowym. Wszystkie one są, jak oświadcza znawca „Timesa“ — wyposażone w mechanizm, który je unieszkodliwia, gdy tylko oderwą się z kotwicy.

Włoska prasa, która specjalnie zajmuje się tem przyznaniem „Timesa“, zaznacza przytem, że tem większem przestępstwem jest, jeżeli prawie cała angielska prasa nadal oskarża Niemców, że nrużają międzynarodowe przepisy dotyczące się min.

„Sprawiedliwy“ podział pracy.

Francuz walczy — żyd zarabla.

Bruksela, 29 listopada. Lombardy paryskie postanowiły podjąć przerwane podczas pierwszej mobilizacji licytacje. Licytacja objęte są przedmioty, dla których minął termin wykupienia, lub za które nie opłacano procentów. Te zastawy są nabywane przeważnie przez żydów z zagranicy. Prawdopodobnie dyrekcja lombardów nie dostrzeżę — pisze pewien dziennik paryski — że ofiarami zarządzeń padają przedewszystkiem żołnierze, przebywający na froncie, którzy na linji Maginota składają w ofierze dla państwa swe życie, nie wiedząc o tem, że za ich plecyma sprzedawana jest ich własność. Żydowskie grupy gangsterskie, powiększone w ostatnich latach licznym elementem napływowym z Niemiec i innych krajów, skąd zostały wyrzucone, są bardzo zadowolone z tego urzędowego sposobu szybkiego bogacenia się. Uważają to za sprawiedliwy podział pracy, skoro bogacą się za frontem, gdy tymczasem rdzenni Francuzi umierają na froncie. Ci ostatni — jak nas zapewniano z kół miarodajnych — nie są zadowoleni z takiego obrotu sprawy. Niektórzy twierdzą nawet, że po powrocie z frontu postarają się w sposób przykładowy wyrzucić swą złość na tych „świniach żydowskich“.

Powtórne flasko lotnictwa angielskiego.

Berlin, 29 listopada. Onegdaj w nocy ponownie próbowali Anglicy przy pomocy samolotów zaatakować teren Rzeszy od strony półn.-zachodniej. Tym razem próba nie powiodła się. Zmuszony do opuszczenia się na morze jeden z aparatów angielskich podawał znak SOS. Z uwagi na to, że morze było wówczas bardzo wzburzone, należy się liczyć ze stratą samolotu.

Z powodu silnej mgły, inny samolot angielski nie mógł odnaleźć bezpośredniej drogi przez Morze Północne i przeleciał nad terenem holenderskim. Kierunek lotu obrany przez ten samolot został z całą dokładnością ustalony przez żołnierzy niemieckich.

Protest Japonji przeciwko przemocy angielskiej

Prasa japońska przygważdża brytyjskie metody.

Szanghaj, 29 listopada. W artykule pod tytułem „Anglia nie przestrzega praw międzynarodowych“, tutejsza koba wojskowa zajmują się w gazecie „Tairiku Shimbun“ ostatnimi zarządzeniami angielskimi.

Ta sama Anglia — tak pisze gazeta, — która z okazji własnych strat podczas konfliktu chińsko-japońskiego oskarżała Japonję o niedotrzymanie praw międzynarodowych, sama nie dotrzymuje obecnie

praw międzynarodowych i ogłasza blokadę eksportu niemieckiego. Gazeta podkreśla, że zarządzenia te w razie ich zastosowania pociągną za sobą poważne straty. Japonja nie pozostanie obojętną, gdyż za-

ządzenia te bardziej dotkną gospodarkę państw neutralnych, aniżeli same Niemcy.

Na zakończenie gazeta ta rozprawia się z twierdzeniem angielskim, jakoby japoński parowiec „Terukuni Maru“ najechał na minę niemiecką. Twierdzi ona, że okręt ten najechał prawdopodobnie na angielską minę, tembardziej, że podobne zdanie wyrazili także i rzeczoznawcy amerykańscy,

Także Francja wydaje „zarządzenia”.

Oslø, 29 listopada. Francuska ambasada w Oslo podała przedwczoraj norweskim kupcom i towarzystwom okrętowym wiadomość o „zarządzeniach kontrolnych” państw zachodnich wobec okrętów płynących do Niemiec i z powrotem, albo też do państw sąsiednich.

W tem piśmie do neutralnych zapowiada Francja, że okręty, które nie zatrzymają się dobrowolnie w francuskim albo angielskim porcie kontrolnym, mogą być tam przymusowo sprawdzone. Skonfiskowane towary lub ich równowartość zostaną aż do chwili zawarcia pokoju pod zarządkiem władz francuskich. Dalej żądają Francuzi w tem piśmie, którego treść w Norwegii przyjęto z wielkim niezadowoleniem, że towary, które ewentualnie nie mają podlegać konfiskacie, mogą być przewiezione tylko okrętami, których wyjazd z ostatniego portu nastąpił według papierów okrętowych przed 1 grudnia. W razie, gdyby towary zostały przyjęte z okrętu, który może się legitymować papierami, iż wyjechał z neutralnego portu przed 1 stycznia 1940 r. i że te towary oprócz tego przewożone są na podstawie kontraktu zawartego przed dniem 28 listopada 1939 r. — kontrakt musi jednak nakładać na kupca obowiązek, by ten bezwzględnie przyjął towar i zapłacił najpóźniej przy odbiorze. Radzi się norweskim eksporterom, by kazali sobie wystawić dokumenty o pochodzeniu towarów eksportowanych w francuskich albo angielskich konsulatach w tych krajach, z których wywozi się towar.

Także francuskie poselstwo w Budapeszcie publikuje dla kupców węgierskich podobne rozporządzenie jak w Norwegii, o przymusowej kontroli. Zaleca się, by węgierskie okręty obojętnie zatrzymywały się w angielskich lub francuskich portach kontrolnych.

Na terytorjum duńskim znaleziono trzy 250-kg bomby angielskie.

Apenrade, 29 listopada. — Jeden z dzierżawców odkrył na swym polu w pobliżu Hoyer na terenie duńskim, odległym mniej więcej o 4 km od niemiecko-duńskiej granicy trzy blisko siebie położone otwory. Na polecenie policji rzeczoznawcy przeprowadzili dochodzenia, w wyniku których znaleziono trzy 250 kg bomby lotnicze, które w miękkiej ziemi nie wybuchły. Pochodzenia tych bomb nie można było, — jak twierdzi szef policji w Tondern — ustalić z całą pewnością.

Prawdopodobnie chodzi tu o bomby angielskie tak, jak w wypadku w Esbjerg, która to miejscowość jak wiadomo została po południu dnia 4. września bombardowana przez samoloty angielskie.

Pomimo wojny 2000 obcokrajowców studjuje na uniwersytetach niemieckich

Berlin, 29 listopada. Mimo trwania wojny, studenci zagraniczni nie przerywali studiów w niemieckich wyższych uczelniach. Na podstawie zestawienia przewodnictwa studentów Rzeszy, obecnie studjuje 1941 studentów zagranicznych w Niemczech. Wyłączając Anglię i Francję, są tam przedstawiciele wszystkich narodów świata. — Największą ich liczbą przypada na Bułgarów (585), Norwegów (142), Greków (101), Jugosłowian, Włochów, Finnów, kraje bałtyckie, Skandynawie i St. Zjedn. A. P. — Niemiecka wiedza nadal stoi na czołowym miejscu, przyciągając studentów z zagranicy. Z drugiej strony fakt ten dowodzi, jak wielkim zaufaniem cieszy się niemiecki akademik wśród kolegów zagranicznych.

Służba pracy niemieckiej młodzieży żeńskiej.

Berlin, 29 listopada. Obowiązkowy rok służby w gospodarstwie wiejskim albo domowym musi być przeprowadzony w czasie wojny, zanim dana jednostka rozpocznie pracę w swoim zawodzie. Znaczący to, że od Wielkiej Nocy 1940 roku 300 — 350.000 niemieckich dziewcząt stanie do obowiązkowej pracy.

Zwolnienie albo odroczenie tego obowiązku może nastąpić tylko w bardzo nielicznych wypadkach. Decyduje o tem Urząd Pracy. Zwłaszcza w czasie wojennych konieczna jest służba pracy młodzieży żeńskiej, a to celem ułatwienia pracy gospodyniom i matkom, z drugiej zaś strony okazała się ta służba bardzo pożyteczną dla rozwoju zdrowotnego dziewcząt.

Kontrola amerykańskich wód nadbrzeżnych.

Nowy Jork, 29 listopada. — Amerykański departament morski komunikuje, że USA rozpoczyna natychmiast budowę głównej kwatery dla ochrony neutralności Ameryki. Kwaterna ta zbudowana będzie w pobliżu lotniska Floyd Bennet (Brooklyn). Wybudowane mają być dwa porty lotnicze dla 24 wielkich hydroplanów, mieszkania dla lotników morskich, zbiorniki benzyny i składy amunicji. Na budowę przeznaczono 500—600 tysięcy dolarów. Konradmiral Woodward oświadczył, że zadaniem tej placówki będzie strzec, by wpuścące tuocarstwa nie mogły dotrzeć do amerykańskich wód, albo naruszyć amerykańskiej neutralności.

Indje postanawiają:

Żadnego udziału w wojnie ani współpracy z władzami brytyjskimi.

Ostre hasła największej partji hinduskiej.

Kairo, 29. listopada. — Przywódcy indyjskiej partji kongresowej przyjęli wniosek, według którego największa partja Indji dała swoim zwolennikom hasło do sprzeciwiania się angielskiej polityce oraz zabroniła im brania udziału w angielskiej wojnie. Postanowiono także zerwać wszelką współpracę z władzami angielskimi.

W postanowieniu tem podkreślono, że proklamacja niezależności Indji oraz uchwalenie indyjskiej konstytucji przez parlament indyjski posiada podstawowe znaczenie. Postępowanie takie wymagaloby winę brytyjskiego imperjalizmu wobec Indji.

Prosimy odpowiadać!

Słowa ostrej krytyki w prasie angielskiej i francuskiej.

Berlin, 29 listopada. — W artykule p. t. „Proszę odpowiedzieć”, zwraca się „Daily Express” do rządu brytyjskiego z licznymi skargami czytelników, jakie napłynęły do redakcji tego dziennika. W listach zwraca się uwagę na fakt, że w niektórych dziedzinach wytwórczości przemysłowej posiadają wielkie ilości materiałów, brak im jednak pewnych drobnych części, co powoduje niemożność wywiązania się wspomnianych fabryk z zamówień. Jest to widomym znakiem całkowitej dezorganizacji gospodarki brytyjskiej. W związku z tem czytelnicy domagają się powołania komisji ekspertów, której zadaniem byłoby sprawdzenie niepokojących pogłosek i wpłynięcie na ludność w sensie uspokajającym.

„Sunday Pictoral” przynosi wiadomość o bardzo licznych wypadkach napadów na kobiety, co pozostaje w związku z zaciemnianiem światła w całym kraju i określa to jako „zarazę zaciemniania”. Mimo liczących ostrzeżeń władz, niemal co tygodnia zdarzają się wypadki podobnych napadów bandyckich. W niektórych stronach kraju organa bezpieczeństwa nie przeprowadzają żadnej kontroli nad światłem przestępczym; to też wypadki napadów na kobiety i dziewczęta mnożą się w sposób zagrażający. W New Castle utworzyli mężczyźni rodzaj samoobrony, która ma na celu ochronę kobiet i dziewcząt, gdy te udają się do stacji kolejowych i do pracy.

Niewystarczające racje żywnościowe w armji francuskiej były już nieraz tematem ostrej krytyki żołnierzy na froncie.

M. in. „Oeuvre” donosi, że żołnierze z prawdziwym obrzydzeniem konsumują potrawy, przyrządzone z najgorszych produktów. Dziennik z naciskiem podkreśla, że powołane czynniki, z uwagi na stan zdrowotności wojska, powinny nareszcie zająć się tą sprawą. Wprawdzie wprowadzono ograniczenia w spożyciu mięsa wołowego przez ludność cywilną, aby przez te oszczędności zaopatrzyć wojsko, jednak odnosi się wrażenie, że tego rodzaju ograniczenia w przyszłości będą jeszcze większe. Na marginesie, pismo porusza dodatkowo kwestję moralności w wojsku i wyjaśnia, że na ten temat nie wolno mu podawać szczegółów. Cenzura jest jednak o tych sprawach dokładnie poinformowana.

Prawicowy deputowany Fernand Laurent wypowiedział się ostatnio na temat francuskich celów wojny, celów rzeczywistych a nie urojonych. Francja uważa Ren jako granicę cywilizacji. Francja jest krajem nadreńskim. Już w okresie panowania Karolingów nazywano Francję „Francja Rhenania”. Od wielu wieków musi Francja rozwiązywać te problemy. Obecnie, kiedy Francja ma okazję raz na zawsze ten problem rozwiązać, nie wolno jej z tej okazji nie skorzystać. Tem samym upadają wszelkie zagadnienia o humanitaryzmie, na który tak chętnie powołują się politycy francuscy, zaś na plan pierwszy występują dawne realne cele francuskich mężów stanu.

Generalny Gubernator dr Frank w Warszawie i Lublinie.

Generalny Gubernator ziem okupowanych dr Frank odbywa obecnie podróż inspekcyjną. Jak donosi „Krakauer Zeitung”, dr Frank odwiedził ostatnio Warszawę i Lublin.

W Warszawie dr. Frank dokonał otwarcia pierwszej niemieckiej szkoły ludowej, która mieści się w budynku dawnego gimnazjum im. Batoiego przy ul. Mysliwieckiej. Z tej okazji odbyła się w gmachu szkoły wielka uroczystość, w której obok przedstawicieli władz wzięły udział dzieci szkolne i ich rodzice.

Z Warszawy udał się Generalny Gubernator dr. Frank do Lublina, dokąd przybył we wtorek. Po powitaniu na dworcu dr. Frank udał się do domu żołnierza przy ul. Szpitalnej gdzie został oficjalnie powitany przez prezydenta miasta dr. Cuhorsta, przedstawiciela władz wojskowych gen. Flugelina i szefa okręgu Schmidta. Wymienieni złożyli krótkie sprawozdania ze swych czynności oraz zapewnili dr. Franka o gotowości do dalszej wyjątkowej pracy.

W odpowiedzi na przemówienia Generalny Gubernator dr. Frank wypowiedział mowę, w której podkreślił szczególnie ważną rolę, jaką odgrywa w obecnej sytuacji miasta Lublin, najdalej na wschód wysunięta placówka gospodarcza i polityczna. Dr. Frank zaznaczył przytem, że każdy pracownik na tym terenie posiada szczególnie odpowiedzialne zadanie, które zobowiązuje go do wyjątkowej pracy.

W dalszym ciągu swego pobytu w Lublinie dr. Frank odwiedził domy przygotowane na przyjęcie emigrantów z Rosji Sowieckiej, którzy na podstawie układu niemiec-

ko-rosyjskiego mają niebawem przybyć do Lublina. We wtorek popołudniu odbyły się w Lublinie ważne konferencje z udziałem kierowników oddziałów i poszczególnych urzędów, a środa została poświęcona na zwiedzanie dalszych miast okręgu lubelskiego.

Kartki na żywność wprowadzono w Warszawie.

Warszawa, 29 listopada. Celem zapewnienia mieszkańcom Warszawy należytego rozdziału środków żywności, zarząd miasta Warszawy wprowadza z dniem 1 grudnia br. kartki na artykuły żywności.

W tym celu przeprowadzono w dn. 28 listopada spis ludności przy pomocy list domowych. Wszyscy właściciele domów wzgl. ich zastępcy otrzymali listy, które po wypełnieniu zwrócili zarządowi miasta. Dostarczanie mieszkańcom kart żywnościowych odbędzie się za pośrednictwem administratorów domów.

W Warszawie kursują już tramwaje.

Warszawa, 29 listopada. — W ostatnich dniach podjęto komunikację tramwajową na przestrzeni Mokotów — Plac Zbawiciela oraz z Placu Zbawiciela na Plac Zamkowy. Prace nad oczyszczeniem i naprawieniem pozostałych linii tramwajowych w innych

częściach miasta prowadzone są bardzo energicznie tak, że należy spodziewać się, iż w niedługim czasie ruch tramwajowy w mieście powróci do dawnego stanu.

Otworzyłem gabinet dentystyczny J. Łobodziński

Dentysta 9214
Kraków, Mikołajka 5 Ip.

WAŻNE DLA PAŃI 9045

Pracownia Sukien Damskich
Pod firmą Stanisława Woycieka przeniesiona została z placu Szczepańskiego 5 na ul. Długą 32 Ip.

Koks górnośląski

Składy węgla, koksu i drzewa
Dr. Jan Sulikowski
dostawa wagonowo lub furami
Warszawska 33. 9244

Insulina duńska

Apteka Marcisiewicza Stradom.

Od 1 grudnia zmiany w ruchu telefonicznym.

Środowa „Krakauer Zeitung” zamieszcza zarządzenie kierownika Niemieckiej Poczty Wschodniej, dotyczące ruchu telefonicznego w obrębie Generalnego Gubernatorstwa. Według tego rozporządzenia należytości za rozmowy telefoniczne zostaną od 1. grudnia podwyższone, stosownie do taryfy, obowiązującej w Rzeszy Niemieckiej. Nowa taryfa zostanie niebawem podana do publicznej wiadomości.

Zmiana ta pozostaje w związku ze stopniowym przekazywaniem czynności centrali telefonicznej władzom cywilno-pocztowym przez władze wojskowe. W najbliższych dniach należy się także spodziewać wydania przepisów, odnoszących się do możliwości uruchomienia także i prywatnych aparatów telefonicznych.

MIENIE UCIEKINIERÓW PRZECHOWANE W WIERCHOSŁAWICACH.

Urząd gminny w Wierchosławicach, pow. Tarnów, powiadomił Redakcję, że udało się mu uratować większą ilość mienia uciekinierów, którzy w pierwszych dniach września br. pociągami ewakuacyjnymi udawali się w kierunku Tarnowa. Pozostawione przez nich w wagonach na odcinku kolejowym Łętowice—Bogumilowice, kufarki i paczki znajdują się w przechowaniu wspomnianego urzędu gminnego i będą wydawane prawym właścicielom w dniu 10 grudnia br. o godz. 10-tej przepeł. w budynku urzędu gminnego w Wierchosławicach (pow. Tarnów), st. kolej. Bogumilowice.

Osoby zgłaszające się, będą musiały przedstawić dowody, stwierdzające, że pozostawione przez nie w pociągach mienie stanowi niezaprzeczalną ich własność. Pożądaniem jest więc przedstawienie próbek materiałów lub przybycie w towarzystwie wiarygodnych świadków.

W wypadku stwierdzenia, że ktoś ze zgłaszających się chciałby z chęci zysku przywłaszczyć sobie cudze mienie, względnie podać niegodnie z prawdą, że rzeczy są jego własnością, będzie pociągnięty do odpowiedzialności karnej.

Różne

POMORZE. Bydgoszcz, Toruń wyjeżdżam, przyjmuję siecienia handlowe: Sławkowska 4, III p. — godz. 1—6. 9026

MAGDAŃSKA Helusia. — Czuje się doskonale. — Bądź dobrej myśli. 9005

TLUMACZENIA polsko-niemieckie maszynopisanie: podania listy ofert, oświadczenia itp.: DUNAJSKIEGO 7/18. 8958

TAKSÓWKA do wynajęcia: Kraków Szlak 1a/6, goda 8—8. 9089

APTEKI dzierżawę, ewentualnie nie sądzę weźmie się lida katolicka, Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków. „Nr. 9070”. 9070

ARYJCZYK, młody, energiczny z wykształceniem handlowym da nazwisko i współpracę w interesie Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków. „Nr. 8817”. 8817

ADMINISTRACJE kamienie ZABEZPIECZENIE KAUCYJNE — prowadziemy fachowo: „Gwarantacja” Starowitza 12. 8984

KUPIE maszynę piekarską do krajania ciasta, maszynę cukierkową do bielenia i walcówką. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków. „Nr. 9249”. 9249

TARTAK szybkoobrotowy kupię — wydzierżawię w lesie okolicy, akupuję większe partie drewna, założę skład drzewa. Poważne propozycje kierować: Goniec Krakowski, Kraków. „Nr. 9248”. 9248

MEBLE pierwszorzędną, gabinet, jadalnię, sypialnię, holl — wypolyczę, przechowam prawem używania — KUPNA. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków. „Nr. 9240”. 9240

OSTRZEŻENIE nożytków do golenia przyjmuje sklep firmy K. Jaworski Zwiazkowiecka 15. 9206

ROBWIĘ Z WŁASNEGO, DOSTARCZONEGO MATERJAŁU ORAZ NAPRAWY WYKONUJE SIWEK, KRAKÓW, SZPITALNA 20. 9193

SOLIDNY kupiec, artyści, posiadający kartę przemysłową, da firmę oraz współpracę. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków. „Nr. 9222”. 9222

Wielki wybór

maszyn biurowych i małych maszyn do pisania od RM 119.50 do RM. 851
Dostawa natychmiastowa!

Olympia

Olympia Wytwórnia Maszyn Biurowych A. G. — Biuro: Kattowitz, Direktionsstr. 10, Tel. 31051. Magazyny i dostawa: Teschen, B-Hofstrasse 2. 58k



1 grudnia b. r. rozpoczynam popołudniowy, wzorowy, języka i stenografii niemieckiej i polskiej z korespondencją i maszynopismem.

NA NAJWYŻSZYM POZIOMIE STANĄĆ MAJĄCY KURS ANTONI MARCZEWSKI (Rynek 9), długoletni nauczyciel niemieckiego i stenografii w gimnazjach i szkołach handlowych, autor uproszczonego systemu stenografii niemieckiej.

Poszukiwanie się wzajemnie

HORODYŃSKIEGO Władysława z Zabno nad Dunajcem, poszukuje się. Ostatnio widziano go 11 września 1939 w Bilce Szachowej koło Lwowa. — Władomocel prosię kierować: Maria Horodyńska, Zabno nad Dunajcem. 8630

KTKOLWIEK posiada wiadomość o ppor. 17 p. rez. Kazimierzu NEUSERZE, przesyła o podanie wiadomości: Neustrowa, Zalesie, pla Baszów. 9097

MOESER Bogusław mag. farm. Ktokolwiek wiadziaby o nim, proszę laskawie zawiadomić: Kraków, Krowoderska 47. 8800

PUKŁO Józef, podchorąży, omiak, Deblin — informację prosię kierować: Władowski 7, Kraków, Florjańska 7, lub Pukło, Wadowice. 8563

JOST STANISŁAW, absolwent politechniki — Lwów, żona prosi o wiadomość o nim do Agencji Gońca Krakowskiego, Zakopane, Krupówki. 90k

KTKOLWIEK ze znajomych lub kolegów z Gdyni ma wiadomość o Stępińskim-architekcie Stefanie RAYCHMANIE, podpułkowniku Dywizji Pomorskiej przesyła o udzieleniu pomocy: Gońca Krakowski, Zakopane, Krupówki, pod „W. B.” 8167

ZAKOPANE — poszukuje rodziców: Maria Wroblewicz, Sanatorium Czarnego Krzyża, Chramcówki. 86k

ZAKOPANE. Helena Lubostajska poszukuje Jadę i Polka. Sanatorium Czarnego Krzyża. 85k

WYNAGRODZE złotem wiadomości adres Dr. Karola Ryglawicza, ostatni samoskalowy, Pomań, Fredry 2, Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9227”. 9227

TUSZ Franciszek, zamieszkały Bydgoszcz; jakikolwiek wiadomości o wymienionym kierować: Biuro Zieców, MAJEWSKI, Krowoderska 41. 9309

NUSZKOWSKI — BYDGOSZCZ. Serdecznie podziwiam za szpitala lwowskiego. Rana się go. Szn. 9307

Wolne posady

ZAKOPANE. Potrzebny natychmiast ciekawski samoskalowy, aryjski — Zgłoszenia: Tatarczuch Krupówki 446. 87k

HAFIARCE mieszcowej dam robotę, Kraków, Florjańska 3, siód — Szarek 9306

POTRZEBNY rzadca na folwerk, ze znajomością języka niemieckiego. — Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9321”. 9321

CZELADNIKÓW krawieckich (dwóch), zdolnych, potrzeba zaraz — duże szafka. Izdebał, Nowy Targ. 9252

Posad poszukują

DR praw, wyższe studjum handlowe, zna język niemiecki, aryjski, szuka pracy administracyjnej lub biurowej, administracji nieruchomości itp. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 8950”. 8950

BUCHHALTER. Rechenmeister ledig, arisch. — sucht Arbeit. Vorschläge: Gońca Krakowski „Nr. 9110”. 9110

BUCHHALTER. bilansista, rachmistrz korespondent, bank, przemysł, handel, szuka pracy. Sporządza bilanse, inwentary. Kawaler, aryjski. Zgłoszenia: Gońca Krak. „Nr. 8816”. 8816

KOBIETA młoda szuka pracy. Łaskawe zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9233”. 9233

FRYZJERZY damsko-męski i męski z twarzą i wodna. Poszukują posad za granicą. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9200”. 9200

ZAUFANIA godna Pomszanka, władająca perfekcyjnie niemieckim, przyjmie zaraz posadę tłumacza, lektorki ewent. do pełnienia funkcji chorego, w biurze lub sklepie lub tp. Oferty: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9197”. 9197

INTELEKTUALNA, młoda, zaufana, dobra, bez środków do życia, zamie się gospodarstwem samotnej osoby. Warunki skromne. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9048”. 9048

POSZUKUJE posady Kierowca-mechanik w wszelkie pojazdy mechaniczne, długoletnia praktyka, — świadectwo oras referencje. — młody, trzeźwy, inteligentny. — Łaskawe zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9220”. 9220

LEŚNIK Zyrowiak, 9 lat praktyki, zna język niemiecki poszukuje pracy. Zgłoszenia: Kraków, Baboroga 6, m. 4. 9215

KELNER — bufetowicze, aryjski, poszukuje pracy, — przejmuje interes na rachunek, dzierżawę, lub szuka odpowiedniego lokalu. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9275”. 9275

PRACOWITY, samotny emeryt obejmuje zarząd gospodarstwem starszej Pani, wyjątki lub większym majątku, dozorem pensjonatu, fabryki specjalista rolny, obywatel krajowy, pszczelnictwie, język niemiecki, polski, ruski. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9272”. 9272

TECHNIK dentystryczny, aryjski, poszukuje pracy. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9268”. 9268

POSŁUGACZKA. bardzo dobrze gotuje i piecze — szuka miejsca. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9266”. 9266

POSZUKUJE obsługi — średni wiek ze świadectwami. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9265”. 9265

AGRONOM, wszechstronny fachowiec, władający niemieckim, poszukuje posady zarządcy lub pomocnika. Zgłoszenia: Kraków, Marka 20, u p. Gibasewskiej. 9254

HANDLOWIEC, — język niemiecki, rosyjski, kawaler, wybitnie zdolny — wszechstronnie doświadczony fachowiec, nadzwyczaj pracowity, uczciwy, energiczny, obejmie kierownictwem restauracji, wiodlińskiej handlu kolonialnego. Warunki skromne. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9256”. 9256

LEŚNICZY kawaler, — energiczny, poszukuje posady od zaraz. Kraków — Syrokomli 12, m. 2. 9270

ARYJKA szuka zajęcia zaraz. Język niemiecki, polski, gotowanie. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9339”. 9339

Kupno

KUPIE KAMIFICE — LUB PARCELE TYLKO OD WŁAŚCICIELA. Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9017”. 9017

KUPIE WIĘKSZĄ PARCELE — Podgórze Zabłocie, bez POŚREDNIKÓW, Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9018”. 9018

KUPIJE noszoną garderobę, obuwie, bieliznę — płace najwyższe ceny: — Kraków Starowłńska 74, ekien. Przychodze do domu bez zobowiązania. 8694

NOSZONA garderoba męska kupuje, płacę najdłuższe ceny: — Gazowa 11, m. 14. 8622

KUPIJE kartki zastawnicze — płace wyższe ceny: Kraków, Szpitalna 18/2. 8741

KUPIJE używaną garderobę, obuwie, bieliznę, futra, meble. Płace najwyższe ceny: Krupnicza 14/5. 9133

DOM — PARCELE kupię zaraz — Kraków, przedmieście. Zgłoszenia: Kraków, Słoneczna 11, m. 2. 9075

PARCELE budowlana — ewentualnie domek natychmiast kupię. Pośrednicy wykluczeni. Kraków, Włocława 10/13. 9175

KUPIJE wszelkie znaczki pocztowe polskie i zagraniczne: „Filatelia” — Kraków, Długa 14. 9152

PIANINO — fortepian tanio kupi uczeń — podać cene marki. Maszyna do pisania. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9162”. 9162

ZAKUPIE okazjnie elektryczną maszynę do pisania na wszystkich działościach: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9232”. 9232

KUPIE od właściciela dom na przedmieściu, — względnie gospodarstwo pod Krakowem. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9030”. 9030

PIANINO, fortepian, nuty, okazjnie kupi uczeń. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9195”. 9195

KUPIE kasę omlotową. Zgłoszenia: F. Ochobry, Kraków, Krasieńskiego 5. 9238

SYPIALNIE, tapczam 20 m² posadzki dębowej, pleo kafelowy przenośny kupię: Kraków, Mazowiecka 62, m. 9. 9224

LINOLEUM w dobrym stanie. NARTY okute okazjnie kupię. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9226”. 9226

KUPIE ewanget, dewizki, brązowe złoto, Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9211”. 9211

KUPIE do 10 morgów z budynkami lub bez — miejsce — 30.000 zł. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9207”. 9207

KUPIE PIANINO lub krótki FORTEPIAN od wyjeżdżających. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9314”. 9314

KUPIE kluby w dobrym stanie i dywan duży. — Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9290”. 9290

KUPIE urządzenie kuchenne nowoczesne, oraz spłalnię jasna. Kraków, ul. Dominikańska 1/1. 9300

KADNY pierścień i łańcuszek złoty kupię. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9301”. 9301

KILKA parcel i domów zakupi „Pościech”, Starowłńska 21. 9303

KUPIE powóz dorozkarski z przrzą, koncepcją lub bez. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9271”. 9271

KUPIE używane krzesła i stołki, nadające się do restauracji. Zgłoszenia: Starowłńska 8, m. 4. 9267

PIANINO-forte pianino kupię, może być znoszony nowoczesny. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9328”. 9328

ZIEMI 3 do 10 morgów, chatę kupię. Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9337”. 9337

TAPCZANY, otomany — materace poduszki — łóżka polowe sprzedaje Wesołowski, — Marka 16. 9317

PRAWDZIWA OKAZJA! Wile piętrowa, wolna od podatków do 1949, 13-pokojowa, komfortowa półmorgowy ogród — blisko śródmieścia cema okazjnie w budowie około 150.000, wpłaty 30.000, reszta hipoteka nieopłaconą, sprzedaje „PIAST”, Kraków Rynek 39, pierwsze piętro. 9285

WILLE 5-pokojowa, przynależności, ogród — Osiedle, — 45.000, sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9282

KAMIENICE trzyczęściowa, nowa — 150.000, sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek główny 39, pierwsze piętro. 9281

SAMOCHOZ oesobowy Ford, nadający się na przerobka, stan doskonały — sprzedam. Władomocel: Biuro „PIAST”, K. a. k. ów, Szpitalna 20, w godzinach od 13—16. 9341

PIANINO — OKAZJA! berlińskie nowe, wytworzone maszynami inżynierskimi, koncertowe, przeszł. zna, światowej marki „Union”, sprzedam za bezcen: Miłokajowska 6, I piętro, m. 4. 9320

SPRZEDAM auto „Chevrolet” po 26 tys. km — Zgłoszenia: Friedlańska 1, Restauracja. 9279

DO sprzedania maszynna do szycia „Singer”, maszyna do pisania „Remington Portabla”, samowar tutejski, umywalka marmurowo-mosiężna: — Józefowa 18/6. 9269

SPRZEDAM kilka parcel 15—45.000 zł. oraz kilka domów w Krakowie w cenie 20.000—500.000 zł.: — KLIMCZAK, — Kraków, Starna 7. 9127

OKAZJNIE do sprzedania: 1 futro damskie piżamkowe — 1 kurtka saeskinowa — 1 kuzuszek zalep. z rekawami — baranki rumuńskie wierzchni. Wszystko jak najlepzym stanie. Władomocel: Kuznierz Marczykiewicz Kraków, Wybickiego 2, m. 1. 9318

LINGUAPHONE — język niemiecki oraz książki lekarskie sprzedam. Kraków, Kościuski 67, parter od 4—6 popoł. 9261

WALIZKA — kufer okazjnie do sprzedania: Florjańska 32, m. 22. 9255

FIAT 501 limuzyna, z zezwoleniem wyjazdu, — sprzedam, ewent. przyjmie jazdy: Bronowia, Al. Wyspiańskiego 61. 9253

PARCELE przy Wybickiego wynajmę, sprzedam. Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9335”. 9335

SAD pod Krakowem — sprzedam. Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9336”. 9336

SPRZEDAM film pod tytułem: „Alkoholizm, sytuacja, ich skutki”. — Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9259”. 9259

UBRANIE smokingowe, prawie nowe, tanio sprzedaje Biuro „Stef” Kraków, Szpitalna 20, w godz. od 13—16. 9340

FUTRO seaskinowe, ubranie naniarskie, buciłki okazjnie do sprzedania. Krupnicza 22/8. 9085

DOM 3-ubikacyjny, ogród, 20.000 (Podgórze-Łagiewniki) sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9293

ZGŁOSZENIA sprzedaje wszelki h realności przyjmie BEZPŁATNIE — „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9288

DOM 5-ubikacyjny, 700-metrowy ogród — Osiedle, Olza — 23.000, sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9287

TAPCZANY, otomany — materace poduszki — łóżka polowe sprzedaje Wesołowski, — Marka 16. 9317

OKAZJA dla OGRODNIAK! Realność piętrowa, nowomurowana, 8-ubikacyjna, — czynsz roczny 2.400, przy domu jeden móg ogród owocowy, pomad 100 drzew, położona blisko Osiedla — tramwaju, cema całości 32.000, wpłaty 20.000 — sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9286

KUCHNIA gazowa, franki, portjery brokatowe, lampy, dywan i garnitur sakonowy sprzedam. Lubica 27a, m. 12. 9260

Matrymonialne

MŁODY kupiec, aryjski, samotny, mający ek pp Krakowie, pragnie poznać panienkę-sierotę, uczciwą, biedną do lat 18. Zgłoszenia: Biuro „PIAST”, Kraków, Kraków, „Nr. 9248”. 9248

MŁODA panna dla użytku majątku spadkowego — musi natychmiast wyjść zażam. Tylko poważne i nieoszacowane zgłoszenia Panów z wyśmiesz wykastalceniem (bez posady), od lat 28: Gońca Krakowski Kraków, „Nr. 9186”. 9186

NIEZAMOŻNA, niezgrabna wyszaby zażam Agn. oja Słonna 12, Kraków, „Niewiomość”. 9177

DLA adwobata aryjskiego, lat 40, poszukuje odpowiedniej partji. Pierwszeństwo właścicieli posiadłości rolnych. Pośrednictwo rodzinny požadanie — Zgłoszenia: Gońca Krakowski Kraków „Nr. 9213”. 9213

KAWALER lat 27, bez nalogów, ożeni się z wyrobienie jakikolwiek posady — może być wdowa nawet z dziećmi. — Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9298”. 9298

JADALNIA, gabinet do pisania. Władomocel: ul. Łobzowska 12, m. 7, II p. 2—3 popoł. 9286

KAMIENICA w Ryнку do sprzedania w Krakowie. Władomocel: ul. Łobzowska 12, m. 7, 2—3 popołudniu. 9255

SMOKING nowy, dobry materiał, na niekiego mężczyznę — 80 zł.: Ma dalsińskiego 9/8. 9234

DU sprzedania tokarnia Wirtha, płyty metalowe, krzesła i stół chromowany sprzedam: Smoleńska 27, m. 6, od 15—17. 9204

UWAGA! Odsprzedawaj Niemieckie pasperyty i wyrobki tytoniowe: Skład hurtowy Będzin, ul. Kubańska 18 — Wiktor Kubański. 8985

KRAKÓW. — Wille pełnokomfortowa, dwadzieśtopokojowa, piękny, półmorgowy ogród — zacieszne miejsce, 60.000, dogodne opłaty — sprzedaje „INFORMATOR”, Piłarska 19. 8612

DOBRE zaprowadzony magazyn kapeluszy damskich wraz z 2 pokojowym, komfortowym mieszkaniem z urządzeniem — zaraz do sprzedania. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9216”. 9216

PIĘKNEGO srebrnego iles okazjnie sprzedam, Władomocel: ul. Jabłonowskich 7, m. 2. 9212

FIAT 501 4-osobowy, na chodzie, do sprzedania: Adamczyk, Łobzowska 6 — Adamczyk. 9209

PARCELA 300 sążni — (okolica Kąkolka), BŁONIE — 7.500. KAMIENICA komfortowa, nowa — DEBNKI — 42.000, dług 18.000. Dochód 3.200: SZACHOWSKA, JAGIELLOŃSKA 10/6. 9311

ZGŁOSZENIA sprzedaje wszelkich h realności na terenie GÓRNEGO ŚLĄSKA I CIESZYŃSKIEGO przyjmuję i przeprowadza sprzedaż „PIAST”, Kraków, Rynek główny 39, pierwsze piętro. 9296

KAMIENICE dwupiętrowa (przy Kleparzu) — 60.000, sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9293

KAMIENICE narożnikowa, sklepy — 78.000, sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9294

PENSJONAT 20-pokojowy, kompletnie umeblowany, wraz KAWIARNIA urzędowa, centralne ogrzewanie, całość 4.000 złotych rocznie — do wydzierżawienia: „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9292

DOM nowomurowany, bez podatków przenośny, bez płakny morgowy sad, po kupno wolne mieszkanie, obazjnie 34.000 — sprzedaje biuro SKOWRONSKIEGO, Rynek 39. 9291

OKAZJA dla OGRODNIAK! Realność piętrowa, nowomurowana, 8-ubikacyjna, — czynsz roczny 2.400, przy domu jeden móg ogród owocowy, pomad 100 drzew, położona blisko Osiedla — tramwaju, cema całości 32.000, wpłaty 20.000 — sprzedaje „PIAST”, Kraków, Rynek 39, pierwsze piętro. 9286

KUCHNIA gazowa, franki, portjery brokatowe, lampy, dywan i garnitur sakonowy sprzedam. Lubica 27a, m. 12. 9260

Własciciele Realności! Należcie do Głównego Biura Mieszkania. We przyjmujemy nadal zgłoszenia mieszkaniowe — POKAJAZCZ wypłacalnych lokatorów — JAGIELLOŃSKA 10/6. 9312

MŁODY kupiec, aryjski, samotny, mający ek pp Krakowie, pragnie poznać panienkę-sierotę, uczciwą, biedną do lat 18. Zgłoszenia: Biuro „PIAST”, Kraków, Kraków, „Nr. 9248”. 9248

MŁODA panna dla użytku majątku spadkowego — musi natychmiast wyjść zażam. Tylko poważne i nieoszacowane zgłoszenia Panów z wyśmiesz wykastalceniem (bez posady), od lat 28: Gońca Krakowski Kraków, „Nr. 9186”. 9186

NIEZAMOŻNA, niezgrabna wyszaby zażam Agn. oja Słonna 12, Kraków, „Niewiomość”. 9177

DLA adwobata aryjskiego, lat 40, poszukuje odpowiedniej partji. Pierwszeństwo właścicieli posiadłości rolnych. Pośrednictwo rodzinny požadanie — Zgłoszenia: Gońca Krakowski Kraków „Nr. 9213”. 9213

KAWALER lat 27, bez nalogów, ożeni się z wyrobienie jakikolwiek posady — może być wdowa nawet z dziećmi. — Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 9298”. 9298

JADALNIA, gabinet do pisania. Władomocel: ul. Łobzowska 12, m. 7, II p. 2—3 popoł. 9286

ADWOKAT aryjski, — młody kawaler, pozna ma, frymjonajnie odpowiednio, niezależna. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9208”. 9208

KAWALER, lat 30, maturalnie zupełnie niezależny, pozna Panią inteligentną, z własnem mieszkaniem. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 8757”. 8757

Lokale

LOKAL biurowy, 3 pokoje, przedpokój i piętrowy, front — do wynajęcia: Kraków, Florjańska 7. — Dozorca wkaże. 8408

POSZUKUJE pokoju, rynek, śródmieście parter, I piętro, zaraz. — Władomocel: „ELEKTRON”, Kraków, św. Łazarza 13. 9101

DO wynajęcia mieszkanie pięciopokojowe z ogrodem ul. Bema 19 (Olza), informację: KLIMCZAK, — Kraków, Sienna 7. 9128

MIESZKANIA — POKOJE poleca, DOMEY sprzedaje parosce, sklepy: Biuro Szachowskiego, tyko KARMELICKA 17, założone 1910. 9161

MIESZKANIA, pokoje — wszystkie dziełce, — także w starych domach, poleca „GWARANCJA”, Starowłńska 12. 8989

URZĘDNICZKA Magistru poszukuje pokoju z kuchnią i łazienką. — Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9239”. 9239

POKÓJ umeblowany lub bez wynajmie kaedzu, lekarzowi, inżynierowi: Szewska 11, firma D. mański. 9231

LOKALU ekspowego w śródmieściu poszukuje. — Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9202”. 9202

POKOJU z kładki schodowej poszukuje. Zgłoszenia: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9201”. 9201

2 umeblowane pokoje z komfortem, łazienka itp., razem lub osobno tylko w dobrych domach, poszukują 2 urzędniczek z Bzyszek (Belgische) na stanowiskach. Zgłoszenia do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 9198”. 9198

2 pokoje umeblowane, kuchnia, łazienka, do wynajęcia: Kraków, Garnarska 8, m. 1. 9196

POKÓJ frontowy, umeblowany z przedpokojem i osobnym wejściem, do wynajęcia: ul. Krowoderska 13/5. 9194

POSZUKUJE pokoju z kuchnią, komfortem, centrum — zaraz Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9221”. 9221

POSZUKUJE pokoju kawalerskiego, nieumeblowanego, wprost od gospodara — komfort centrum — zaraz. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9220”. 9220

POKÓJ duży, frontowy, przy ul. Smoleńsk, do wynajęcia zaraz. Władomocel: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 9219”. 9219

POKÓJ komfortowy, czysty: ul. Jabłonowskich 4/4, Kraków. 9210

MIESZKANIA KAŻDEJ WIELKOŚCI — w każdej DZIELNICY — poleca Należcie do Biura MIESZKANIA, JAGIELLOŃSKA 10/6. 9312

WŁAŚCICIELE REALNOŚCI! Należcie do Głównego Biura MIESZKANIA. We przyjmujemy nadal zgłoszenia mieszkaniowe — POKAJAZCZ wypłacalnych lokatorów — JAGIELLOŃSKA 10/6. 9312

TRZYPOKOJOWE komfortowe, II piętro, Urzędnicza wynajmie. Władomocel: Rynek „Kleparski” 17, Hurtownia. 9322

SKLEP okno wystawowe, śródmieście — 60 zł. mieszkanie. HALE duża na wszelkie cele przemysłowe, zaraz wolne. — DUŻA jasna ubikacja — 6-6dm² 35 złotych — do wynajęcia: Adm. i strażnica realności „PIAST”, Kraków Rynek główny 39, pierwsze piętro. 9284